
Obsah

Úvod 9

Americká strategie zadržování jako grand strategy 24
íránská krize a první pokusy o formulaci strategie zadržování 32 

Obsazení Íránu a otevření zásobovací trasy 
do Sovětského svazu 32

Spory mezi Spojenými státy americkými a Sovětským
svazem o získání ropné koncese v Íránu 34

Odmítnutí Sovětského svazu stáhnout vojska z Íránu 40
Stalinův projev z 9. února a zvyšování napětí 

v americko-sovětských vztazích 45
„Dlouhý telegram“ -  první pokus o formulaci nové 

strategie vůči Sovětskému svazu 49
Churchillův fultonský projev -  definitivní rozpad 

spojenecké koalice? 56
Úspěch nového amerického přístupu -  ústup 

Sovětského svazu v íránské otázce 59

Turecká krize roku 1946 63
První snahy Sovětského svazu o ovládnutí 

černomořských úžin 63
Postupimská konference a spory mezi velmocemi o statut úžin 
Odlišné názory velmocí na plavební režim úžin 
Zintenzivnění amerického zájmu o Turecko 74
Vyvrcholení boje o úžiny 78

Spojené státy americké a krize v Řecku 85
Řecko během druhé světové války 85
Spojené státy americké a Řecko 92
Cliffordova zpráva -  nová formulace strategie zadržování? 98 
Eskalace násilí v Řecku a příčiny zvýšeného zájmu 

Spojených států amerických o tuto zemi 104
Odchod Velké Británie z východního Středomoří 110

■a
®



Trumanova doktrína a její vliv na další směřování
strategie zadržování 115
Intervence Spojených států amerických ve východním 

Středomoří 115
Konečná podoba prezidentova projevu a jeho přednesení 

před Kongresem 1 2 3

Ohlasy na Trumanův projev 127
Odlišné interpretace Trumanovy doktríny 133
Trumanova doktrína -  počátek univerzalistického přístupu 

při implementaci strategie zadržování? 136

Implementace Trumanovy doktríny v Řecku a Turecku 139
Ustanovení „Americké mise pro pomoc Řecku“ 

a její počáteční činnost 139
Poslední pokus o politickou dohodu a následné vytvoření 

Prozatímní demokratické vlády Řecka 143
Vliv Spojených států amerických na reorganizaci řecké vlády 146 
Vojenská pomoc Spojených států řecké vládě a debaty 

okolo vyslání amerických vojáků do Řecka 148
Ustanovení „Americké mise pro pomoc Turecku“ 

a její počáteční činnost 160
Rozhodnutí Spojených států amerických prodloužit zákon 

o pomoci Řecku a Turecku 168

Marshallův plán a jeho implementace v Řecku a Turecku 172
Hospodářská situace Evropy po druhé světové válce 172
Marshallův projev na Harvardově univerzitě a americké 

plány na ekonomickou obnovu Evropy 176
Implementace Marshallova plánu v Turecku 180
Implementace Marshallova plánu v Řecku 184

Proměna přístupu Spojených států amerických vůči 
východnímu Středomoří: od upadajícího zájmu 
po vstup Řecka a Turecka do NATO 191
Neúspěšné snahy Spojených států amerických o rychlé 

ukončení řecké občanské války a zmčna taktiky vedení boje 191



Oslabení amerických strategických zájmů o Řecko 196
Vytváření západoevropského bezpečnostního systému 198
Pokusy Řecka o vytvoření bezpečnostního systému 

ve východním Středomoří 201
Vznik NATO a neúspěšné snahy Turecka o začlenění 

do této aliance 202
Ukončení občanské války v Řecku 207
NSC 68 -  počátek militarizace americké strategie zadržování? 209 
Korejská válka a změna amerického postoje ke vstupu

Řecka a Turecka do NATO 214
Vstup Řecka a Turecka do NATO 220

Závěr 225
Zkratky - 229
Prameny a literatura 231
Rejstřík 247
Resumé /  Summary 249


